МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]01
	»
	[bookmark: mm]03
	20
	[bookmark: yy]19
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]345

Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения
в муниципальном образовании
городской округ город Сургут
на 2019 год

В соответствии с распоряжениями Администрации города от 30.12.2005                 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 10.01.2017                                 № 01 «О передаче некоторых полномочий высшим должностным лицам                                                 Администрации города», в целях повышения уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании городской округ город Сургут:
1. Утвердить план мероприятий по повышению уровня финансовой                                      грамотности населения в муниципальном образовании городской округ город Сургут на 2019 год согласно приложению.
2. Управлению документационного и информационного обеспечения                          разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы города Шерстневу А.Ю.

И.о. главы Администрации города                         		 	    А.А. Жердев

3

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № ________

План
мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании
городской округ город Сургут на 2019 год

	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Привлекаемые
органы / организации
	Срок
исполнения
	Описание

	1. Информационное наполнение
раздела «Финансовая грамотность»
на официальном портале Администрации города
	департамент
финансов
	управление
документационного
и информационного обеспечения
	на постоянной
основе
	размещение информации для обеспечения получения гражданами информации
о финансовом поведении при использовании разнообразных финансовых продуктов
и услуг, об эффективном управлении
денежной наличностью

	2. Разработка и размещение скачиваемого контента, посвященного вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения в разделе «Финансовая грамотность» на официальном портале Администрации города
	департамент
финансов
	управление
документационного
и информационного обеспечения
	в течение года
	размещение скачиваемого контента в целях повышение уровня финансовой грамотности населения

	3. Информационное наполнение
интернет-портала «Бюджет для граждан»
	департамент финансов
	-
	на постоянной основе
	размещение информации в целях повышения уровня информированности населения
об основных параметрах бюджета города
и иных показателях бюджетной деятельности

	4. Реализация приоритетного проекта «Финансовая грамотность – вклад
в надежное будущее» в муниципальной системе образования города Сургута
	департамент образования
	-
	в течение года
	создание открытой и доступной образовательной информационной среды, способствующей повышению уровня финансовой
грамотности обучающихся образовательных организаций, подведомственных департаменту образования Администрации города

	5. Реализация программ, направленных на повышение финансовой грамотности обучающихся, в 100 % общеобразовательных организаций города Сургута
в рамках урочной, внеурочной деятель-ности и дополнительного образования:
- 2018/19 учебный год –
1 – 5 классы (по мере готовности),
6 – 11 классы (обязательное введение);
- 2019/20 учебный год –
1 – 2 классы (по мере готовности),
3 – 11 классы (обязательное введение)
	департамент образования
	-
	в течение года
	развитие сети образовательных организаций, реализующих программы финансовой
грамотности

	6. Интеграция модулей по финансовой грамотности в отдельные учебные предметы («Обществознание», «Технология», «Математика»)
	департамент образования
	-
	в течение года
	введение в образовательную деятельность модулей, обеспечивающих формирование финансовой грамотности обучающихся

	7. Организация и проведение мероприятий во взаимодействии с социальными
партнерами по вопросам формирования финансовой грамотности
	департамент образования
	бюджетное
учреждение высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный
университет»,
кредитные
организации города
и др.
	в течение года
	мероприятия (информационные встречи,
тематические викторины, деловые игры,
экскурсии и пр.), направленные
на обеспечение устойчивого развития
компетенций обучающихся в вопросах
финансовой грамотности

	8. Участие обучающихся общеобразовательных организаций в Международных, Всероссийских конкурсах, олимпиадах
по вопросам финансовой грамотности (Всероссийская олимпиада школьников
по экономике, Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, Всероссийская акция «Дни финансовой грамотности
в учебных заведениях» и пр.)
	департамент образования
	-
	в течение года
	развитие познавательного интереса
обучающихся, предметных способностей
интеллектуально-одаренных обучающихся города Сургута

	9. Организация и проведение курсов
повышения квалификации для педагогов общеобразовательных организаций
по основам финансовой грамотности
	департамент образования
	-
	в течение года
	повышение квалификации педагогических работников, участвующих в реализации
проекта «Финансовая грамотность – вклад
в надежное будущее»

	10. Организация сетевой формы работы
с обучающимися общеобразовательных организаций по финансовой грамотности, в том числе по профориентации
	департамент образования
	-
	в течение года
	повышение уровня финансовой грамотности обучающихся

	11. Консультации по вопросам оказания финансовой поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства
в городе Сургуте на 2016 – 2030 годы»
	управление
инвестиций
и развития
предприни-
мательства
	-
	еженедельно
по четвергам
	проведение консультаций по вопросам
оказания финансовой поддержки

	12. Организация и проведение пресс-
конференций по проекту бюджета
и отчету об исполнении бюджета
	департамент финансов
	управление
документационного
и информационного обеспечения
	2 раза в год
(в соответствии
с планом
работы
Администрации города)
	организация пресс-конференции по проекту бюджета на очередной финансовый год
и плановый период, отчету об исполнении бюджета за предыдущий год в целях повышения уровня информированности населения
об основных параметрах бюджета города

	13. Проведение общероссийских
открытых уроков, посвященных
вопросам налоговой грамотности
	департамент образования
	Инспекция
Федеральной
налоговой службы
по городу Сургуту
ХМАО – Югры
	январь –
апрель
	мероприятия, направленные на повышение уровня знаний обучающихся в вопросах налоговой грамотности

	14. Конкурс-исследование «Рубикон:
Обществознание – раунд «Финансовая грамотность»
	департамент образования
	Автономная
некоммерческая
организация «Центр Развития Молодёжи»,
г. Екатеринбург,
муниципальное
автономное
учреждение
«Информационно-
методический центр»
	февраль
	развитие интереса школьников к изучению обществознания, предоставление образовательным организациям инструментария
для мониторинга сформированности регулятивных универсальных учебных действий и предметных результатов изучения обществознания у обучающихся 9 – 11 классов

	15. Цикл занятий по основам финансовой грамотности для подростков в возрасте от 14 до 18 лет
	отдел
молодёжной политики
	муниципальное
автономное учреждение
по работе с молодежью
«Наше время»,
ИП Бороздин К.С.,
бизнес-тренер
	июнь – июль
	занятия, направленные на формирование
осознанного отношения к управлению
личными финансами, к взаимодействию
с финансовыми организациям и пр.

	16. Проведение Дня открытых дверей
в финансовом органе для учащихся
10 – 11 классов общеобразовательных учреждений города
	департамент финансов,
департамент образования
	-
	октябрь
	проведение для учащихся города (численностью не менее 20 человек) информационных встреч, тематических викторин и деловых игр с представителями департамента
финансов с целью формирования у учащихся  знаний о деятельности финансового органа муниципального образования и организации бюджетного процесса в городе

	17. Участие во Всероссийской неделе сбережений в рамках проекта Минфина РФ «Содействие повышению уровня
финансовой грамотности населения
и развитию финансового образования
в Российской Федерации»
	департамент финансов
	-
	октябрь –
ноябрь
	организация мероприятий, направленных
на повышение уровня финансовой
грамотности населения, разъяснение
гражданам их прав как потребителей
финансовых услуг и способов защиты этих прав